eidis signū, sed per sympathiam cōpatientium alteri cuidam primum patenti, uel propter uiciniam, uel propter societatem quae in ea sunt partium.

XXI In biliosis syncerisque deiectionibus spumosis ueluti sursum erumpens flos, malus tum alias, tum ei qui libis ante doluerit, atque eiusmodi deiectiones intestina permeant.

Quod spuma tum propter frigiditatem tum propter caliditatem fiat, indicium faciunt tum uenti in aquis ipsis spumam concitantes, tum effervescentes ea quae in lebeo est caliditas. In biliosis igitur deiectionibus spumosum ἐπιένδισμα, id est ueluti flos superne incumbens, bilis huiusmodi feruorem non modicum ostendit. Sed lumbis ante dolent, propterea quod bilis per intestina penetrans acris sit & mordax: talibus siquidem excrementis per intestina deductis tralatisque, non ea modo quae lumbis adhaerent, uerum quoque & reliqua dolores subsequuntur.

XXII Rari in his laterum dolores delirium ostendunt.

Commixtae hoc pacto indistinctae prolatae de laterum doloribus oratio obscuritatem non uulgarem efficit. Nos uero qui obscure ab ea dicta, perspicue docere omni ope affectamus, explanationem attingemus. Dolor rarus in lateribus pro gignitur cum spiritus quidam flatusosus in ipsis procreatur. Nempe is tum extenuatus tum disculsius dolorem sedat. deinceps rursus procreatus alter dolorem ipsum inaugebit. quomodo si rarus fiat dolor, desipientiam non indicat. Cum uero latus inflammatum fuerit, & interdum quidem continue dolorem sentit æger, interdum uero & per interuallum, mentem ægrotare indicat. Hoc itaque non planē est signum desipientiae.

XXIII Aphoniae cum singultu pessima.

Aphoniae fiunt quidem & propter uoci asseruentium instrumentorum laesionem, & propter principij neruorum affectum. Singultus autem est ueluti conuulsua quaedam oris uentriculi affectio: quod ex humorum copia grauatur, uel mordetur uel propter frigiditatem contristatur. quam ergo uocalium instrumentorum laesionem subsecutus est singultus: Relinquitur itaque aut copiam humiditatis quae aphoniam procreauit, in os uentris de fluxisse, aut quae acris sit aut frigida.

XXIII Quae cum exolutione fiunt aphoniae, ualde male spiritusque in aphonia ueluti his qui strangulatur, propter, malus. an et tale delirium portendat.

Strangulantur iure optimo quoniam aeris copia non sit, estque ipsi consuetudo ut talem spiritum φανερῶς, id est apparentem dicat. Videntur autem omnes qui talem inspirant inspirationem, scapulas mouere totas, ita ut per uestimenta motio conspicue appareat: tanquam ualide ipsi superioribus thoracis partibus operentur. Non igitur absque ratione hoc in loco talem spiritum φανερῶς, id est promptū appellauit. quem in secundo Epidemio Galen,

rum dixit μετέωρον, id est sublimem elatumque, φανερῶς quidem quoniam φανερός, id est tum ἐπιφανής tum φανερῶς, id est prompte facilliterque: his qui ægrum cernunt, uidetur. quoniam & nos ipsi cōsueuimus τὸ ἀφανερῶς, id est absconditis latentibusque & μὴ φανερῶς, id est non apparentibus τὸ φανερῶς opponere. μετέωρον uero uocauit quoniam qui ita respirant, altiores sublimesque thoracis partes mouere uidentur. Potest sane respiratio huiusmodi & propter respirationi delegatorum instrumentorum fieri angustiam, & ob affectū neruorum principium, quod si læsum fuerit, magnā efficere respirationem recte Hippocrate existimare ostendimus. Cum ergo possit & aphonia cōtingere ipsi uocalibus instrumentis læsis, etiam ob affectum neruorum principium, pariterque spiritus promptus: incertum erat, quantum adhuc, an futurum esset ut desiperent: atque ob eam rem ambiguo protulit, an & tale delirium portendat: Quod uero malum signum sit, non dubitanter sed certo pronunciauit. Si enim non perpeffo neruorum principio sed obleffis tum respirationi tum uoci deputatis organis talis respiratio cum aphonia facta sit: periculum non qualecunque adfert, cum qui ita affecti sint, celeriter strangulentur.

XXIV Tantulum feroces desipientiae serinae sunt, & solum si tantulo fiant tempore.

Forsan quis orationem uitio uerterit, desipientias quae ualde feroces sunt, serinas magis esse que tantulum feroces sunt, inquiens. sed neque ut has cognoscamus, opus habemus. Eas uero quae non ualde feroces, deinde desinunt, suspectas haberi admonet: ipsisque tanquam non redituris haud fidendum esse. Nam quae in calidis febribus fiunt desipientiae, ferocitatem non habent. Phreniticis uero appellatis id inest. Talis igitur potentia sermo erit. Cum uideris quempiam cum ferocitate desipientem, & si paulo post sedetur, cognosce mentem eius non febris ratione laesam esse, sed phreniticam subali affectionem, quae post adacta, ferina tibi uidebitur. Ferinas autem desipientias appellat, in quibus ægri calcitrant, pedibus ferunt, mordicus impetunt, & excandescunt, eos qui ingrediuntur, tanquam hostes existimantes.

XXV Quae cum refrigeratione non sine febre superioribus sudanti partibus fiunt morbi, implacitates inquietationesque, phrenitice existunt. ut Aristagorae praeterea & perniciose.

Nonnulla quidem, ut & antea dixi, incipientium morborum indicia certa sunt, alia autē magna quidem ex parte sunt, sed certis propē accedentia: alia uero etiam non propē quidem accedant, non tamen iam longe recedunt: alia praeterea ambigua, & alia his iam inferiora. De quibus cum scribit, interdum sese incertum addubitantemque confiteatur: interdum quoque & nominatim mentionem ægrotum facit, in quibus tale fieri conspexit. sicut & nunc omnia quae percurrit symptomata, aliarum quoque sunt febrium. Phrenitidum quoque Tom. 4 D 3 &

& ex ipsis fieri est possibile, & potissimum propter A partium superiorum sudores. Quod autem tales affectiones siue phrenitidis inferant siue non, perniciosae sint, his constat qui non incuriose hucusque dicta intellexerunt, atque eorum meminere quae in Prognostico recensentur.

XXVII Frequentes in phreniticis permutationes convolutionem indicant.

Supra quidem simplicitatem clementiamque in his qui circa morbi initia permittuntur, non bonum signum esse dixit: nunc uero de quorum agat permutationibus explanare proposuit. Possunt siquidem & symptomata uiribus contraria inuicem transmigrare, ut in sequentibus ipse dixit: Summe corporis partes si celeriter in utranque conditionem transeant, malum. sicutque huiusmodi mala. Nempe in utranque conditionem intelligere oportet in summis quidem corporis partibus, ut uehementer calescant, deinde rursus refrigerent ualide. in situ uero, ut uehementer sit, & post paulo profus restinguatur, quod cum clementer & cito transmutari idem non est. Neque in hoc ex bono ad prauum est transitus: in illo uero ad naturalem habitum fit regressus. In nunc uero proposita dictione ex prauis symptomatis ad praua ostenditur permutatio. Migrationes autem huiusmodi ex migrantibus fiunt humoribus. Nempe firmatos stabilitosque una in parte, species una symptomatis tum naturae partis tum humoris uirtuti peculiaris, consequitur. Atque quae phrenitidis in ipsis perduret, ex eo firmatum in capite eum qui affectionem parit, humorem quis fuerit suspicatus. Vere igitur in cerebro ipso transfluxio est, alias in alia quapiam ipsius parte orta, specie quidem affectionis seruans, sed pro parte affecta symptomata ipsa permittens. Et sane libri huius author nunc de huiusmodi permutationibus agit, ut scilicet uel floccos euellentes, uel festucas colligentes in gete multa, post paulo exiliat, uel & quippiam uolentius agant, deinde rursus coquiescant, aut externum quippiam quod praesens non sit, inuolent. Quomodo & expelli iubet tubicinas, tibicinasque, quatenus ex his adlit nemo. Ut enim floccos euellere, & festucas colligere sensus uidentis est offendiculum, ita hoc audiendi. Fit quoque & in olfactu symptoma non dissimile: cum scilicet graueolentes quosdam odores qui non adsunt, inculant. Sunt qui incubens quippiam sustollit iubent, tanquam graue admodum uel calfaciens uel mordens uel refrigerans portent, sensu tactus in huiusmodi symptomatis oblatio. Quod igitur libri huius author migrationes symptomatum permittente phrenitide culpet, consentaneum est. Vidimus siquidem saepe numero tales demencias perpetuo quidem delirante adhuc aegro: sed modis formisque secundum uniuersam functionum animalium genera uariante. Quo autem modo in sensitiuis percurrat, ita in ratione, mente, memoria, & cogitatione permutationes phrenitidis fieri uidemus, ita ut nunc excandescat, nunc letent, desipientes ipsi, uel studiosa quadam detineatur cogitatione. Nempe &

rhetorem cum desperet meditantem auditum, grammatikumque librum legere putantem Bacchilidion uel Saphicon. Alium arithmetikum uel geometram theorematum artis narratem. Si igitur haec honeste castaque profertentes post paulo turpia obscenaque comorent, quod in epidemijis ἀσχημονία, id est turpia loqui uocauit, permutatio haec non ex uitiosis ad clementiam, sed ex prauis ad praua est. Quo pacto audacissimi interdum tempore aliquo uisi desipientes, post paulo timidi formidolosi, & perturbati uidentur. Talia siquidem circa ipsos uidentur symptomata, ita ut interdum ne horrendissima quidem timeant, interdum uero & minimis perterrescant. Talium permutationum exemplum scripsisse mihi uidetur, & in sequenti dictione cum inquit. Mictus in non sentientibus recordantibusque perniciosus. Imaginare itaque mihi egrum aliquem dictas permutationes omnes habuisse, & circa urinas, & circa alia quibus memoria in nonnullis offenditur. Imaginator item & in sensibilibus representationibus uicissim offensas fieri, pari modo & in intellectualibus. In tali causa quidem in cerebro existit: sed alias alium ipsius locum infestat quod transfluit. Demonstrauimus autem transfluxiones huiusmodi fieri una quaque partium suscipientium in alteram a se se quod superuacuum est expellente. Si igitur alias ex alia cerebri parte in aliam defluens qui conuertitur humor ab omnibus reijciatur, ut enatis ab ipso neruis aliquando obrepens conuulsionem inferat, est uerisimile. Nempe affectionem hanc a repletionem & inanitionem fieri dixit Hippocrates.

XXVIII Urinae excretio in non recordantibus perniciofa. Excernatur ne & his tanquam subsidentiam returbaueris.

De phreniticis quod dicitur intellige. Comparat siquidem author meientes ex praesentium admonitione, cum his qui absque illa meiunt. Quidam enim neque matellam petunt, sed citra ordinem rationemque urinam in lectum effundunt. Quod igitur longe hi deterius habeant quam qui nullo pacto nisi admoniti urinam excernunt, liquere arbitror. in his enim seruat naturalium intellectus functionum una, cum urinam in lectum excernere auerentur: in illis autem perijt & ea. Quod autem in calce orationis adiacet, ubi inquit: Excernatur ne & his tanquam subsidentiam returbaueris? ob id adiecisse arbitror, quod talem urinam speciem in uno uel duobus ita meientium conspexerit. Cum igitur ex rei natura fieri non possit, ut uia demonstrationis uniuersaliter hoc pronunciet, neque praeter hoc probabile quippiam experimento ipso habuerit, propterea quae res ipsa saepe uisa non sit, coniunctionem dubitandi est, id est Ne adiecit. Audebimus itaque nos uniuersaliter pronunciare ut antea in alijs fecimus, quod copiae crudorum humorum uel coctorum uel in flatuum uersorum talis urinae species symptoma sit, et non phrenitidis. immo & hoc phreniticis aliquando fieri potest & non fieri, ueluti & symptoma aliud quoddam

quoddam eorum quae phrenitidis neque propria neque contraria existunt.

XXIX Palpantes per totum an uoce destituti moriantur?

Constat quod & hic palpitatem aliquem uiderit, uel toto corpore uel quavis parte. non etenim liquet utrum dicat oratio haec, per totum; deinde aegrum proxime mortem uoce priuatum uidens, neque empirice neque logice quod uocis priuatio palpitatione de necessitate sequatur, reperire ualens, ob id quarens & addubitas sermoni coniunctionem An adiecit. Nos sane rursus & impraesentia pronunciamus palpitationem quatenus demonstratum sit, flatuosum ob spiritum fieri, congestio scilicet ob frigiditatem flatuoso spiritu. Cum igitur corpus totum palpiteret, fieri potest, ut qui ita affectus sit, propter frigiditatem uoce destitutus pereat, non amplius mouentibus guttur musculis, aut ijs qui in eos prouunt neruis suo fungi munere neque uicibus. Quare ut hi per totum corpus palpitationis motum habeant, intelligere est melius: neque enim ut cuius parti, uoci alleruientes partes compatiantur, experientia demonstrat, neque rationi est consentaneum.

XXX Si in phreniticis frequens cum refrigeratione sit secretus, nigra reuoluntur.

Quonia nihil aliud suspicari liceat per uocem φησὶς significari quam sepius φησὶς, id est spuere, uel os ipsum alsiduc sputo plenum esse, ob id tum ego tum ceteri omnes qui librum exposuerunt, ita intelleximus. Adde quod & os ipsum uomituris sputo tenui plenum esse uideatur propter membranae continuitatem, quae ori toti interno continua est, faucibusque & stomacho & uentriculo. hinc fit, ut labrum inferius interdum concutitur, uentris ore ad uomitum excitato. Nempe labij concussio membranae eam quae ab ore in uentre extenditur, tum mordet, tum uellicat, tum concuti ostendit. In his igitur qui suam affectionem recensere possunt, λέγει δὲ φησὶς, id est stomachi morsus, futuri uomitus signum exiguum non est. Dolent praeterea & hi capite, & atra quaedam ante oculos obuersantur. quo fit ut in Prognostico dictum sit: Si quis per febrem letale ait se capite dolere, & atrum quippiam ante oculos cere, stomachi quoque morsus huic aduenerit, biliosus aderit uomitus. In phreniticis uero qui affectione sermone aperire nequeunt, solis his quae cernimus prenotatione adstruimus. Cernimus autem in phreniticis tenue substantia sputum, quod ut uomitum indicet, est maxime idoneum. Non enim alias phrenitidis, quae siccus morbus est, in qua & sepius lingua siccissima est, superfluere in ore ipso uidetur tenuis humiditas. Perfrictio autem huic adueniens uomendi humoris qualitate ostendit. Quod ergo frequens ob sputum uomitus fiet, quodque ob frigiditatem nigra reuoluntur, licet praenoscere.

XXXI Surditas, urinaeque absque residentia praerubrae & sublimis potentia, mentis aberrationem

portendunt. quibus morbus regius malo est, mala quoque & ex morbo regio fatuitas. hos uoce quidem priuari, sed sentientes contingit. uenterque, arbitror, his copiose fluit: ut Hermippo factum est, unde obijt.

Dixi antea quod in quibus morbis neque multos obseruauit aegros, neque certam naturae rei demonstracionem habet, in his consueuit homines nominatim perstringere, in quibus symptomata conspexit. aut de his ubilibet enarracionem fecit, peruestigare adhuc & addubitare sese fateat quatenus ueritatem habeat. uidet igitur & nunc quae in praesenti recensentur dictione symptomata in quodam conspexisse Hermippo: qui & mente aberrarat, & morbo regio fuerat correptus, cum surditate, & urinis praerubris non subsidentibus. Surditas autem unum est ex signis quae cerebrum affectum indicat. Praerubrae uero urinae a subrubentibus, quas in Prognostico diturnitatis non periculi signa esse pronunciauit, discrepant. Quas uero alias intelligat quis praerubras quae quae a cunctis uocantur cruentae: quales in nephriticis multis excernuntur, quas si iudicare uoluerit, proportionabile quippiam significat ei quod antea est dictum, uentris ualde rubrae proluuies. quo igitur modo uentris ualde rubrae proluuies affecto iocinore fieri diximus, ita praerubrae urinae ex renibus suo perperam fungentibus munere effici affirmamus. In urina uero crassamenti subsidentis priuatio, si mulque crassiora quaedam tota urinarum substantia sublimis petere uisa, perturbationem in uenis una cum caliditate praeter naturam esse demonstrat, non pauco congesto acruatoque flatuoso spiritu. Ut igitur in dictis symptomatum conuentionibus delirare aegrum contingens est: sic & non necessarium. Nempe signorum permittio non omnium eiusdem generis existit. Surditas etenim, caput affectum indicat: praerubrae urinae, renes: priuatio subsidentiae, & sublimis potentia, primum quidem & per se, crudorum humorum in uenis perturbationem significant: per accidens uero, & ad desipientiae generationem conferunt. Quod autem postea scriptum est, morbum regium his malo esse, uerum quidem est: sed quod signorum diuersi generis conuersiones facere in talibus disciplinis non oporteat, supra est demonstratum. Praeterea quod ex morbo regio mala sit φησὶς, id est fatuitas, dictum est antea, cum, ubi in phreniticis dixisset deiectione alba mala, subintulit, an & ex his ueternus fiat? Nempe sermonem in alias transfert uoces, pro alba quidem deiectione quae ictericorum peculiare symptoma est, affectionem ipsam commemorans: pro ueterno uero & ignauia, stoliditatem. hos igitur, inquit, uoce quidem priuari sed sentientes contingit. Qui autem in acutis morbis φησὶς, id est sine uoce sunt, quidam horum non sentiunt, propter principij affectionem utriusque ipsos sequentibus, symptomatis: alij dumtaxat uoce priuatur: atque horum quidam letis quoque & alijs omnibus, quae ex arbitrio sunt uocis tum functionum aliarum oblatio fiat, principij neruorum